
Ano 2013, Edição n.º 2822 - Crato (CE), Segunda-feira 15 de Abril de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2822 - Crato (CE), Segunda-feira 15 de Abril de 2013.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504001/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
CLAUDIO ALEXANDRE DA FRANCA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Cultura, Esporte e 
Juventude deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504001/2013-SEMAS
15 de Abril de 2013 
Designa Servidor(a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM : Realizar viagem à Petrolina-PE com intuito de levar a Sra. Maria Aparecida Santos, que deverá participar de Audiência – a ser 
realizada na cidade de Petrolina-PE no dia 16 de Abril do corrente ano.
NOME: Edmilson Romão da Silva 
CPF: 643.243.543-91
CARGO: Conselheiro Tutelar do Município 
MATRÍCULA: 020991
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
DESTINO: Petrolina-PE 
PERÍODO: 16/04/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$ 150,00 
QUANTIDADE: 01 (uma) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) 
C/C: 35.834-7 AG: 0094-9 Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 15 de Abril de 2013.
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504001/2013-SME
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



RESOLVE:
Art. 1º - Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem: Participar do I Encontro de Estadual de Educação do Campo, Indígena e Quilombolas – Políticas Currículos e Práticas, em Fortaleza/CE.
Nome: Sandra Maria Costa LimaCPF:876.036.673-72
CARGO: Coordenadora de Aperfeiçoamento Pedagógico
Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Destino: Fortaleza/CEPeríodo:22 e 23/04/2013
Valor da Diária:R$ 300,00(trezentos Reais) Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal deEducação, em 15 de Abril de 2013.
Eugenia Marta Nunes Mendes
Secretária de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504002/2013 - GP 
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
LUIZ RENATO DE BRITO BACURAU FILHO, para o cargo de Coordenador de Unidade de Produção de Mudas, simbologia CDA-02, com lotação na 
Secretaria do Meio Ambiente e Controle Urbano deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504002/2013-SEMAS 15 de Abril de 2013
Designa Servidor(a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM : Realizar viagem à Petrolina-PE, juntamente com o Conselho Tutelar do Crato-CE, com intuito de levar a Sra. Maria Aparecida 
Santos, que deverá participar de Audiência – a ser realizada na cidade pernambucana supracitada no dia 16 de Abril do corrente ano.
NOME: Sodson Francisco Almeida 
CPF: 808.460.843-68
CARGO: Motorista (veículos leves) 
MATRÍCULA: 24318
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
DESTINO: Petrolina-PE 
PERÍODO: 16/04/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$ 150,00 
QUANTIDADE: 01 (uma) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) 
C/C: 5.415-1 AG: 1747-7 Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 15 de Abril de 2013.
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504002/2013-SME
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem: Participar do I Encontro de Estadual de Educação do Campo, Indígena e Quilombolas – Políticas Currículos e Práticas, em Fortaleza/CE.
Nome: Sâmia Alencar PereiraCPF:023.142.683-69
CARGO: Professora
Lotação: Secretaria Municipal de Educação
Destino: Fortaleza/CEPeríodo:22 e 23/04/2013
Valor da Diária:R$ 120,00(Cento e vinte Reais) Quantidade: 02 (duas)
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta Reais)
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal deEducação, em 15 de Abril de 2013.
Eugenia Marta Nunes Mendes
Secretária de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504003/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE
EXONERAR, 
MONIQUE OLIVEIRA SILVA, do cargo de Assistente Executivo, lotado na Secretaria de Saúde deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de abril 
de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504003/2013-SEMAS 
15 de Abril de 2013 
Designa Servidor(a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM : Realizar viagem à Petrolina-PE, juntamente com o Conselho Tutelar do Crato-CE, com intuito de levar a Sra. Maria Aparecida 
Santos, que deverá participar de Audiência – a ser realizada na cidade pernambucana supracitada no dia 16 de Abril do corrente ano.
NOME: Ricardo Mariano da Silva 
CPF: 634.861.213-91
CARGO: Gerente do Núcleo de Gestão de Financiamento – CDS-05 
MATRÍCULA: 25756
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
DESTINO: Petrolina-PE 
PERÍODO: 16/04/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$ 150,00 
QUANTIDADE: 01 (uma) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) 
C/C: 41.552-9 AG: 0094-9 Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 15 de Abril de 2013.
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504004/2013 - GP 
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
MONIQUE OLIVEIRA SILVA, para o cargo de Coordenador de Unidade de Ouvidoria do SUS, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de Saúde 
deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 01 de abril de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504005/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE
CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) FERNANDA LOIOLA DE ALENCAR, lotado(a) na Secretaria de Planejamento e Administração deste município, 
no valor de 50%(cinquenta por cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



PORTARIA

PORTARIA Nº 1504006/2013 - GP
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE
CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) MARIA DO SOCORRO PEREIRA ANASTACIO, inscrito no CPF Nº 222.578.613-53, lotado(a) na Secretaria de 
Educação deste município, no valor de 100% (cem por cento).
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1504007/2013 - GP 
CRATO/CE, 15 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE NOMEAR,
RAIMUNDO SÉRGIO RIBEIRO BASTOS, para o cargo de Assessor de Especial I, simbologia CDS-02, com lotação na Secretaria de Planejamento e 
Administração deste Município. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 15 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2013.04.18 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 15DE ABRILDE 2013.
Dispõe sobre aconcessão do benefício Auxílio-Doença aoservidor(a)ERECILDA BEZERRA DE MENEZES
A Diretora Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o Auxílio-Doença aoservidor(a)ERECILDA BEZERRA DE MENEZES, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Gari, matrícula nº 3174, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Infra Estrutura, fonte pagadora Secretaria Municipal de Infra Estrutura, com vencimentos mensais no valor de R$799,63 
(setecentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 20de abrilde 2013 com término 
em05de maio de 2013, consoante processo nº 2013.04.17.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de abril de 2013.
Michelle Thamyles Melo Abath
Diretora Presidente PREVICRATO
Portaria nº 0201022/2013 – GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2013.04.19 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 15 DE ABRILDE 2013.
Dispõe sobre a concessão do benefício Salário-Maternidade à servidora FRANCISCA EMILIANA FRANÇA LEITE.
A Diretora Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o benefício Salário Maternidade, por um período de 120 (cento e vinte dias), à servidora FRANCISCA EMILIANA FRANÇA LEITE, 
servidora concursada no cargo de Professora, matrícula nº 24747, lotada na Secretaria de Educação, fonte pagadora Secretaria de Educação, com vencimentos 
no valor de R$ 1.768,72 (um mil, setecentos e sesseenta e oito reais e setenta e dois centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do 
dia 17 de março de 2013 com término em 14 de julho de 2013, consoante processo nº 2013.03.20. 
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de abril de 2013.
Michelle Thamyles Melo Abath
Diretora Presidente PREVICRATO
Portaria nº 0201022/2013 – GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2013.04.20 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 15 DE ABRILDE 2013.
Dispõe sobre a concessão do benefício Salário-Maternidade à servidora ROBERTA DE SOUSA SIQUEIRA.
A Diretora Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Conceder o benefício Salário Maternidade, por um período de 120 (cento e vinte dias), à servidora ROBERTA DE SOUSA SIQUEIRA, servidora 
concursada no cargo de Professora, matrícula nº 24756, lotada na Secretaria de Educação, fonte pagadora Secretaria de Educação, com vencimentos no valor 
de R$ 1.888,70 (um mil, oitocentos e oitenta e oito reais e sessentacentavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 05 de fevereiro 
de 2013 com término em 04 de junho de 2013, consoante processo nº 2013.03.18. 
Façam-se as comunicações necessárias.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de abril de 2013.
Michelle Thamyles Melo Abath
Diretora Presidente PREVICRATO
Portaria nº 0201022/2013 – GP 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2013.04.21 – BENEFÍCIO
CRATO/CE, 15DE ABRILDE 2013.
Dispõe sobre aprorrogação do benefício Auxílio-Doença aoservidor(a)JANE FRUTUOSO DE OLIVEIRA
A Diretora Presidente do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Crato – PREVICRATO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 2.630, de 18 de agosto de 2010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social, resolve:
Art. 1º Prorrogar o Auxílio-Doença aoservidor(a)JANE FRUTUOSO DE OLIVEIRA, servidor(a) efetivo(a) no cargo de Professora, matrícula nº 1820, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, fonte pagadora Secretaria Municipal de Educação, com vencimentos mensais no valor de R$1.037,23 (um mil, 
e trinta e sete reais e vinte e tres centavos) proporcionais à sua remuneração de contribuição, a contar do dia 04de abrilde 2013 com término em04de maio de 
2013, consoante processo nº 2013.04.19.
Façam-se as comunicações necessárias.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Crato, CE, em 15 de abril de 2013.
Michelle Thamyles Melo Abath
Diretora Presidente PREVICRATO
Portaria nº 0201022/2013 – GP 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


